
Маълумотњои умумї оиди пойгоҳи додаҳо  
   ПД- ин структураи  батартибовардашудае мебошад, ки барои нигоњ 
доштани информатсияњо истифода бурда мешавад. 
Он солњое, ки мафњуми пойгоҳи додаҳо ба вуљуд омада буд, дар ПД фаќат 
маълумотњо нигоњ дошта мешуданд. Вале дар шароити њозира бошад ќариб 
њамаи системањои идоракунии пойгоҳи додаҳо (СИПД) имконият доранд, ки 
дар структураи онњо на танњо маълумотњо балки усулњо яъне (коди 
програмавї)-е истифода бурда шавад, ки бо ѐрии онњо мунос ибати байни 
ПД ва истифодабарандагони онњо ѐ дигар комплексњои програмавї, аппрати 
таљњизоти ташкил карда мешаванд. Њамин тариќ гуфтан мумкин аст, ки дар 
ПД њозира на танњо маълумотњо балки информатсия низ нигоњ дошта 
мешаванд. 

Гуфтањои дар боло овардашударо ба осони дар мисоли пойгоҳи додаҳои 
ягон бонки калон дарк намудан мумкин аст. Дар ПД бонк маълумотњои 
заруриї оиди мизољон(клиентњо), суроѓаи онњо, таърихи кредитї, њолати 
суратњисобї, амалиѐтњои молиявї ва ѓайра нигоњ дошта мешаванд.  

Имконияти истифода бурдани базаро ќисми зиѐди кормандон доранд, 
вале шахсеро, ки барои он њамаи имкониятњои база  дастрас аст ѐфтан ба 
гумон аст. Ба ѓайр аз маълумотњо база,  усулњо ва воситањоеро дар бар 
мегирад, ки ба њар як истифодабарандаи база имконияти танњо ба он 
маълумотњое, ки ба вазифа(компетенсия) -њои вай дохил шавандаро иљозат 
медињад.  

Дар натиљаи алоќамандии маълумотњое,ки дар база нигоњ дошта 
мешаванд ва усулњое, ки ба кормандони алоњида дастрас мебошанд 
информатсия ташкил меѐбад, ки онњо истифода мебаранд ва дар асоси он 
дар доираи вазифаи шахсї дохил ва тањрири маълумотњоро таъмин 
менамояд. Бо мафњуми пойгоҳи додаҳо, мафњуми СИПД зич алоќаманд 
мебошад.  

СИПД – ин комплекси воситањои програмавие мебошад, ки барои 
сохтани структураи нави база, пуракунии маълумотњои мављуд буда, тањрир 
ва визуализацияи информатсияњо истифода бурда мешаванд. 
Визуализатсияи информатсия гуфта интихоби маълумотњои 
инъикосшавандаро аз рўи критерияи додашуда, батартибарї, ороиш 
(оформление) ва баъдан фиристодан ба ќисми хориљкунї ѐ равон сохтан аз 
як љо ба љои дигар бо востаи каналњои алоќа, фањмидан мумкин аст. Дар 
шароити њозира дар љањони компютерї миќдори зиѐди СИПД истифода бурда 
мешаванд.  

 
Структураи ПД одитарин 

Агар дар база ягон маълумот набошад њам (базаи холї) вай метавонад 
ПД бошад. Гарчанде, ки маълумотњо дар база нестанд, вале информатсия 
дар он њаст - ин структураи база мебошад, ки усулњои дохилкунї ва 
нигоњдории маълумотњоро дар база муайян менамояд.  

Мисол: Рўзнома («Ежедневник») ин  ПД аст ва метавонад объектњои 
гуногунро дар бар гирад, вале объектњои асоситарини онњо ин љадвалњои он 
мебошанд. ПД оддитарин аќалан аз як љадвал иборат мебошад. Њамин тариќ 
структураи ПД оддитарин ин структураи љадвали вай мебошад. 



Мо аз MS Excel медонем, ки структураи љадвалро сутунњо ва сатрњо 
ташкил медињанд. Аналоги онњо дар пойгоҳи додаҳо ин майдонњо(поля) ва 
навиштњо(записи) мебошанд. 

 
Хосиятњои майдонњои ПД 

Майдонњо на танњо структураи база, балки хосиятњои якљояи 
маълумотњоро, ки дар ячейкахо навишта мешаванд ва ба њар яке аз майдонњо 
тааллуќ доранд, муайян менамоянд. 
Хосиятњои асосии ПД инњо мебошанд: 

1) Номи майдон(Имя поля)  - бо воситаи он ба маълумотњои база 
мурољиат карда мешавад. 

2) Типи майдон(тип поля) - типи яке маълумотњоро муайян менамояд, ки 
дар майдони додашуда чойгир кардан мумкин аст. 

3) Андозаи майдон(Размер поля) - дарозии њудуди маълумотњоро бо 
символњо (то 255 стмвол) муайян менамояд, ки дар майдони додашуда 
дохил кардан мумкин аст. 

4) Формати майдон( Формат поля) – тарзњои ќолаббанди(форматкуни)-и 
маълумотњоро дар ячейкањои майдони додашуда муайян менамояд. 

5) Ќолиби дохилкунї (Маска ввода) – намудеро муайян месозад, ки дар он 
шакл маълумотњо ба майдони додашуда дохил карда мешаванд. 

6) Сарнавишт (Подпись) – сарлавњаи сутуни љадвалро барои майдони 
додашуда муайян мекунад. 

7) Ќимати якбора (Значение по умолчанию) – он ќиматњое, ки ба таври 
автоматї ба ячейка дохил карда мешавад.  

8) Шарт ба ќиммат (Условие на значение) – мањдудияте, ки  барои 
тафтиши дурустии маълумотњо истифода бурда мешавад.  

9) Маълумот оиди хатогї (Сообщение об ошибке) – маълумотњои матние, 
ки њангоми нодуруст дохил намудани маълумотхо ба таври автоматї 
бароварда мешаванд. 

10)  Майдони њатмї (Обязательное поле) – хосияте, ки њатмї будани 
дохилкунии маълумотњо ба майдони додашударо нишон медињад. 

11)  Сатрњои холї (Пустые строки) – хосияте, ки барои дар љадвал дохил 
намудани сатрњои холро иљозат медињад. 

12)  Майдони индексиронидашуда (Индексирование поле) – агар майдон ин 
хосиятро дошта бошад, он гоњ њамаи он амалиѐтхое, ки ба љустуљў ва ба 
тартибории майдонњо вобаста аст, тезонида мешаванд. 

 
Типи маълумотњо 

Матнї (Текстовый) – типии маълумотњо барои нигоњ доштани матнњои 
ѓайриформатонидашуда ки дарозии то 255 символро доранд. 

Майдони мемо Поле мемо() – барои нигоњ доштани матнњои калон то 65536 
символ. 

Ададї (Числовой) – барои нигоњ доштани адањои њаќиќї. 
Сана/ваќт(Дата время) – барои нигоњ доштани санањои таќвимї ва ваќти 

љорї  
Њисобкунак(Счетчик) – типи махсуси маълумотњо барои нигоњ доштани 

ададњои натуралие, ки ба таври автоматї зиѐд карда 
мешаванд - раќамгузории тартибї. 



Мантиќї (Логический) – барои нигоњ доштани маълумотњои мантиќї «ња» ва 
ѐ «не». 

Майдони объекти OLE (Поле объекта OLE) – типи махсуси маълумотњо 
барои нигоњ доштани объектњои  OLЕ - суратњо, 
видеотасвирњо, графику диаграммањо ва  ѓайра. 

Гипермурољиат(Гиперссылка) – майдони махсус барои нигоњдории URL - 
адрессњои Web – объектњои Интернет. 

Устои гузоришњо(Мастер подстановок) – типи махсуси маълумотњои барои 
автоматикунонии дохилкунї. 

Бехатарии базаи маълумотхо 
ПД – ин файлњое мебошад, ки кор бо онњо аз дигар типи файлњо фарќ 

мекунанд. Одатан вазифаи кор бо файлњоро Системаи оператсионї ба души 
худ мегирад. Вале кор бо файлњои ПД дигар хел ба роњ монда шудааст, ки 
бехатарии онњоро таъмин менамояд. ПД – ин структураи махсус мебошанд. 
Ахбороте, ки дар онњо нигоњ дошта мешаванд дар бисѐр њолатњо ќимати 
чамъиятї доранд ва аз онхо муваффаќияти кори бисѐр одамон вобастагї 
дорад. 

Бинобар њамин њам њифзи онњо на танњо аз шахсони алохидае, ки 
њангоми кор фаромўш мекунанд, ки корњои иљрокардашударо сабт намоянд, 
балки он шахсоне, ки дар шабакањо низ кор мекунанд иборат мебошад. 

Проблемаи бехатари барои ПД  дар он аст, ки СИПД бо ду тарз ин корро 
ба роњ мондааст: баъзеи онњоро худи СИПД ба уњда мегирад, баъзеи 
дигарашро бошад ба зиммаи системаи оператсионї мегузорад. 
- Амалиѐтњои таѓирдињии структураи ПД, сохтори љадвали нав ва дигар 
объектњо њангоми сабти файл худи ПД амалї мегарданд. 
- Аз тарафи дигар амалиѐтхои таѓирдињї маълумотњои база, ки структураи 
базаро дигар намекунад ба таври автоматї амалї мегарданд. Бинобар њамин 
агар чизи навро дар дохили чадвалњои база илова кунем, якбора сабт 
мешавад. 

 
 
 

 



2. СИПД MS ACCESS 
СИПД Microsoft Access яке аз программањои замонавї ва маълуми оилаи 

Системањои идоракунии пойгоҳи додаҳои руимизї мебошад. Њамаи версияхои 
MS Access дар худ воситањоеро доранд, ки бо ѐрии онњо дохилкунї ва 
коркарди маълумотњо, ѐфтани маълумотњо ва тасвири маълумотњо дар 
намуди љадвалњо, графикњо ва диаграммањо осон ва ќуллай амалї 
мегардонанд. Аз версияи MS Access 2000 сар карда Web-сањифањое пайдо 
шуданд, ки бо воситаи онњо маълумотњоро аз Internet бо воситаи программаи 
Interner Explorer гирифтан мумкин аст. Илова бар ин MS Access љадвалњои 
электронї ва љадвалњоро аз серверњои дигар пойгоҳи додаҳо истифода бурда 
метавонад. 

MS Access СИПД –и релятсионї буда вай интерфейси графикии бисѐр 
ќуллай ва осонро дорад, ки бо воситаи он на танњо базаи шахсї, балки 
замимањои мураккаби Windows-po сохтан мумкин аст. 

СИПД MS Access ба таври зерин ба кор андохта мешавад: 
Пуск Программы MS Access. 
Баъди ба кор шуруъ намудани MS Access равзанаи асосии он дар шакли 

зерин пайдо мегардад 
 

Барои он, ки пойгоҳи додаҳои аллакай мављудбударо кушоем, зарур аст, 
ки яке аз ин се имкониятњоро истифода барем: 

 Аз менюи файл яке аз файлњои дар рўйхатбударо интихоб намоем: 

 Дар соњаи масъалањо, ки дар тарафи рости равзанаи асосї љойгир аст 
аз рўйхат номи файли заруриро интихоб намоед; 

 Аз менюи Файл фармони Открыть- ро интихоб намуда аз равзанаи 
диалогие, ки пайдо мегардад, аз диск, папка ва файли заруриро 
нишон додан зарур аст. 

Пойгоҳи додаҳои нав низ бо се роњ сохта мешавад: 

 Бо роњи сохтани базаи нави холї; 

 Бо роњи сохтани нусхаи пойгоҳи додаҳои аллакай мављудбуда; 

 Бо ѐрии истифодабарии шаблон. 
Барои он, ки пойгоҳи додаҳо аз фармони «Новая база данных»-и ќисми 
«Создание» соњаи масъалањо сохта шавад, зарур аст: 
1. Дар ин соња аз ќисми «Создание» элементи «Новая база данных»-ро 

интихоб намуда, баъд аз равзанаи диалогии пайдошуда «Файл новой 
базы данных» дар дохили папкаи «Мои документи»-ро интихоб намудан 
зарур аст. 

2. Дар руйхати кушодашудаи «Папка» папкаеро кушоед, ки дар он базаи 
сохташавандаро љойгир намудан лозим аст. 

3. Дар майдоничаи дохилкунии «Имя файла» бояд номи файли базаи 
маълумтњои сохташавандаро навиштан зарур аст, вагарна худи ситема ба 
он аз рўи анъана номњои стандартии db1, db2,… -ро мегузорад. 

Дар натиља равзанаи «База данных» пайдо мегардад. 
 Сохтани нусхаи пойгоҳи додаҳои аллакай мављудбуда. 
Барои он, ки нусхаи пойгоҳи додаҳои аллакай мављудбуда сохта шавад: 

1. Соњаи масъалањо «Создание файла» кушода шавад; 



2. Аз ќисми «Создание из имеющегося файла» фармони «Выбор 
файла» интихоб карда шавад; 

3. Бо ѐрии равзанаи диалогии пайдошудаи «Создание из имеющегося 
файла», номи файлеро интихоб намоед, ки нусхаи онро барои сохтани 
базаи нав истифода бурдан зарур аст. Ин равзана ба равзанаи 
«Открытые файла» -и пойгоҳи додаҳо монанд аст. 

4. Дар охир тугмаи Ok-ро пахш намудан зарур аст, ки баъди он нусхаи 
файли пойгоҳи додаҳо кушода мешавад. 

Сохтани пойгоҳи додаҳои нав бо истифодабарии шаблон 
Барои сохтани пойгоҳи додаҳои нав дар асоси шаблонњои пешаки 
тайѐркардашуда Устои шаблонњоро истифода бурдан зарур аст. 
Устои шаблонњоро ба таври зерин ба кор андохтан мумкин аст: 

1. Аз соњаи масъалањо «Создание файла»-ро кушоед; 
2. Аз ќисми «Создание с помощью шаблона» фармони «Общие 

шаблоны»-ро интихоб намоед, ки равзанаи зерин пайдо мегардад; 
3. Вкладкаи «Базы данных» ба сифати асос яке шаблонњои маълуми 

пойгоҳи додаҳоро пешнињод менамояд. Барои сохтани пойгоҳи додаҳо 
яке аз шаблонњои мувофиќро аз маљмўъ интихоб намоед ва тугмаи Ok 
. ро пахш намоед. Ва минбаъд ба саволњои устои шаблонњо љавоб 
дода амал намоед. 

4. Њангоми кор бо устои шаблонњо аз шумо дохил намудани номи файли 
пойгоҳи додаҳоро талаб мекунад, ки онро дохил намудан зарур аст, 
баъд аз он база кушода мешавад. Тугмаи «Далее»-ро пахш намудан 
зарур аст, ки баъд аз он Чадвал ва майдонњои базаи љорї нишон дода 
мешаванд. 

Дар ќадамњои оянда бояд стилњои ороиши форма, дохили сарлавњаи 
менюи асосї ва файли расмњо, ки барои чопи њисоботњо лозим аст, дохил 
карда шавад. Ва аз њама охир тугмаи «Готово»-ро пахш намудан зарур аст. 

3. КОР БО ЉАДВАЛЊО ДАР MS ACCESS 
Љадвалњо объектњои аз њама асосии дилхоњ пойгоҳи додаҳо мебошад, 

чунки дар љадвалњо пеш аз њама структураи база ва маълумотњои он нигоњ 
дошта мешаванд. 

  Дар MS Access чор рељаи кор бо љадвалњо мављуд аст: 

 Рељаи љадвал; 

 Рељаи конструктор; 

 Рељаи љадвали натиљавї; 

 Рељаи диаграммаи натиљавї. 
Дар рељаи љадвал кор бо маълумотњои љадвали база азназаргузаронї, 

тањрир, иловакунї, батартиборї ва ѓайра ба роњ монда мешавад. 
Дар рељаи конструктор структураи љадвал сохта шуда, он дигаргун, номи 

майдоњои љадвал дохил карда шуда типи онњо муайян карда мешавад. Дар 
рељањои љадвал ва диаграммаи натиљавї маълумотњо тањлил карда шуда ба 
таври динамикї воситањои тасвири онњоро таѓйир додан мумкин аст. Ба ѓайр 
аз ин рељаи иловагие мављуд аст, ки Рељаи Азназаргузаронии пешакї 
«Предварительный просмотр» ном дошта бар шакли вараќњои чопшавандаро 
то ба чоп баровардан дар экран дидан мумкин аст. 



Барои он, ки аз як реља ба рељаи дигар гузашта шавад, дар панели 
инструментњо тугмаи «Вид» мављуд аст. Баъди пахш намудани ин тугма 
руйхати зерин пайдо мегардад: 

 Таблица в режиме таблицы; 

 Конструктор таблиц; 

 Сводная таблица; 

 Сводная диаграмма. 
Љадвалро дар рељаи љадвал бо якчанд роњ кушодан мумкин аст: 

 Дар равзанаи «базы данных» аз руйхати «список  таблиц» таблицы-
ро инхоб намудан лозим аст; 

 Љадвали заруриро аз руйхати љадвалњо интихоб намуда тугмаи 
«Открыть»-ро, ки дар ќисми болоии равзанаи Пойгоҳи додаҳо 
љойгир аст, пахш намудан зарур аст; 

 Болои номи љадвали зарурї рањнамои мушакро гузошта тугмаи 
ростро пахш намуда, аз менюи контекстии пайдошуда фармони 
«открыть»-ро амали намудан лозим аст. 

Дар MS Access се усули сохтани љадвалњои нав мављуд аст: 

 Бо роњи дохилкунии маълумотњо; 

 Бо ѐрии конструктори љадвалњо; 

 Бо ѐрии устои љадвалњо. 
Агар структураи љадвал њоло муайян карда шуда набошад, он гоњ бењтар 

мебуд, ки аз рељаи сохтани љадвал бо роњи дохилкунии маълумотњо истифода 
барем. Дар ин њолат имконияти дар љадвалњои муќарарї кор кадан имконият 
пайдо мегардад. 
 Дар рељаи конструктор аввал структураи љадвал муайян карда шуда 
баъд маълумотњо ба љадвал дохил карда мешаванд. Ин реља аз як тараф 
мењнати зиѐдро талаб кунад аз тарафи дигар љадвал аниќ сохта мешавад. 
 Дар рељаи устои љадвалњо љадвалњо бо ѐрии воситањои тайѐр сохта 
мешаванд, ки аз намуна ду категория љадвалњо бояд намунањои тайѐри номи 
майдонњоро интихоб кардан зарур аст. Баъд аз интихоби ин параметрњо 
љадвалњо бисѐр осон ба таври автоматї сохта мешаванд, ва аз тарафи дигар 
љадвалњо на он ќадар аниќ сохта мешаванд. 
Равзанаи сохтани љадвалњо аз элементњои зерин иборат мебошад: 

1. Руйхати майдонњо; 
2. Руйхати типи майдонњо; 
3. Тугмаи   интихоби майдон; 
4. Панели тањрири хосиятњои майдонњо. 

 
4. КОР БО ДАРХОСТЊО 

Агар структураи пойгоҳи додаҳои базаи корхона хуб ба рох монда шуда 
бошад, он гох истифодабарандагони база бояд оиди вуљуд доштани 
љадвалњои база фаромуш кунанд, ва боз њам хубтар мешуд, агар инро 
тамоман намедонистанд. Љадвалњо –объектњои бенињоят ќиммати база 
мебошанд, ва бо онњо фаќат бояд шахсе, ки  базаро месозад – 
балоињагиранда (разработчик) сару кор дошта бошаду халос. 

Агар ба иљрокунанда барои гирифтани баъзе маълумотњо аз база зарур 
бошад, вай бояд бъектњои махсусеро истифода барад, ки дархостњо номида 



мешаванд. Њамаи дархостњоро бояд балоињагиранда сари ваќт ба 
истифодабарандагон тайѐр намояд. 

Яке аз њафт объектњои стандартии MS Access ин дархостњо мебошанд. 
Дархостњо барои азназаргузаронї, тањлил ва таѓйирдињии маълумотњо дар як 
ва ѐ дар якчанд љадвалњо истифода бурда мешаванд. Масалан, дархостро 
барои инъикоси маълумотњои як ва ѐ якчанд љадвалњо, онњо аз рўи тартиби 
муайян ба танзим даровардан, иљро намудани њисобкунињо барои маљмуи 
навиштњо, аз рўи шартњои муайян иљро намудани интихоб ва ѓайрањо 
истифода бурдан мумкин аст. Дархостхо метавонанд њамчун манбаи 
маълумотњо барои формањо ва њисоботњои MS Access хизмат кунанд. Худи 
дархост маълумотњоро дар бар намегирад, вале имконият медињад, ки 
маълумотњо  аз љадвалњо људо карда гирифта шаванд ва аз болои онњо як 
ќатор амалиѐтњо иљро карда шаванд. Дар MS Access якчанд намуди 
дархостњо мављуданд: дархостњо ба сервер, ки барои интихоби маълумотхо аз 
сервер истифода бурда мешаванд; дархостхои автогузориш, ки ба таври 
автоматї майдонњои навишти навро пур мекунанд; дархост барои интихоб, ки 
интихоби маълумотњоро аз љадвалњо иљро менамоянд; дархостњо барои 
таѓйирдињї, имконият медињанд, ки ки маълумотњо  дар љадвалњо 
модификасия (несткунї, азнавкунї ва иловакунии навиштњо) карда шаванд; 
дархостхо барои сохтани  љадвал, сохтани љадвали нав дар асоси аълумотњои 
як ва ѐ якчанд љадвалњои аллакай мављудбуда, ва ѓайрањо. Беш аз њама 
дархост барои интихоб истифода бурда мешавад. 

ДАРХОСТХО ВА ФИЛТРЊО 
 Дархост барои интихоб барои људо намудани маълумотхо истифода 
бурда мешавад ва интихобро барои шартњои мувофиќи нишондодашуда бе 
таѓйирѐбии маълумотњои бозгардонидашаванда иљро менамояд. Дар  MS 
Access њамчунин мафњуми фильтр мављуд аст, ки дар навбати худ аз маљмўи 
шартњое иборат мебошанд, ки зермаљмўи навиштњоро људо намуда онњоро 
батартибовардан(сортировка) мумкин аст. Монандии байни дархостњо барои 
интихоб ва фильтрњо дар он аст, ки дар њардуяшон њам зермаљмуи 
навиштњоро аз ягон љадвали базавї ѐ дархост људо менамоянд. Вале байни 
фарќи куллї мављуд аст, ки њангоми истифодаи онњо мо бояд донем, ки дар 
кадом дархост ва дар кадом њолат Филтрро истифода барем. 
 Фарќњои асосии байни дархостњо ва филтрњо дар он аст: 

 Фильтрњо дар як сатр имконият намедињанд, ки маълумотњо аз якчанд 
љадвалњо, яъне љадвалњо якљоя карда шаванд; 

 Фильтрњо имконият намедињанд, ки он майдонњое нишон дода 
шаванд, ки дар маљмўи навитњои натиљавї инъикос карда шаванд, 
онњо њама ваќт майдонњои љадвали базавиро инъикос менамоянд; 

 Фильтрњо наметавонанд њамчун объекти алоњида дар равзанаи 
пойгоҳи додаҳо сабт карда шаванд (онњо ваќат дар шакли дархост 
сабт мешаванд); 

 Фильтрњо имконият намедињанд, ки суммањо, ќиматњои миѐна, 
њисобкунии миќдори навиштњо ва ѐфтани дигар ќимматњои натиљавї 
иљро карда шаванд. 

Дархостњо метавонанд барои љадвали махкам ѐ дархост истифода 
щаванд. Фильтрњо одатан њангоми кор дар рељаи Формы ѐ рељаи Љадвал 



барои азназаргузарони ѐ таѓйирдињии зермаљмўи навиштњо татбиќ мешаванд. 
Дархостро барои: 

 Азназаргузаронии зермаљмўи навиштњои љадвал бе пешакї кушодани
ин љавал ѐ форма;

 Барои дар экран дар намуди як љадвал якљоякунии маълумотхои якчанд
љадвалњо;

 Барои азназаргузаронии майдонњои алоњидаи  љадвалњо;

 Барои иљро намудани њисобкунињо барои ќимматњои майдонњо
ва ѓайрањо истифода бурдан мумкин аст.
Дар MS Access ду рељаи сохтан ва кор бо дархостњо мављуд аст:

1. Сохтани дархости оддї бо ѐрии устои дархостњо (Создание
простого запроса с помощью Мастера запросов);

2. Сохтан ва таѓйирдињии дархост бо ѐрии  Конструктори дархостњо
(Создание и изменение запроса с помощью Конструктора
запросов).

Барои омўзиши дархостњо бењтар аст, ки аз рељаи Создание запросов с 
помощью конструктора истифода барем, ки дархости оддї – дархост 
барои интихоб сохта шавад. 

ИСМАТОВ Н.М.


